性聚酯薄膜、功

能性薄膜项目

300,000.00 100%

合计 300,000.00 100%

（二）发行股份募集配套资金的具体情况

股票种类
境内人民币普通

股（A 股）
每股面值 每股面值 1.00 元

定价基准日
本次募集配套资

金的发行期首日
发行价格

本次募集配套资金的定价基准日为本次募

集配套资金的发行期首日，发行价格不低

于定价基准日前 20 个交易日上市公司股

票交易均价的 80%。

本次募集配套资金的最终发行价格将在本

次发行股份募集配套资金经上交所审核通

过、中国证监会作出予以注册决定后，由

上市公司董事会根据股东大会授权，按照

相关法律法规的规定，并根据询价情况，

与本次募集配套资金的主承销商协商确

定。

发行数量
发行股份数量不超过本次交易发行股份购买资产后上市公司总股本的

30%。

是否设置发行

价格调整方案
□是√否

锁定期安排

本次发行股份募集配套资金的发行对象所认购的上市公司股份，自该等股

份发行结束之日起 6 个月内不得转让。在上述股份限售期内，认购方所认

购的股份因上市公司实施送股、配股、资本公积转增股本事项而增持的上

市公司股份，亦遵守上述限售期限的约定。在上述股份锁定期届满后，其

转让和交易将按照中国证监会和上海证券交易所的有关规定执行。若上述

锁定期安排与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据证券监管机构

的最新监管意见进行相应调整。

18

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

通过本次交易，上市公司将战略性退出热电行业，康辉新材将成为上市公司

之全资子公司。上市公司未来将定位于新材料行业，主要业务为功能性膜材料、

高性能工程塑料和生物可降解材料等新材料产品的研发、生产和销售。

康辉新材是一家致力于打造全球领先的高端化、差异化、绿色环保型的功能

性膜材料、高性能工程塑料和生物可降解材料的国家高新技术企业，也是全球为

数不多同时拥有 BOPET 薄膜和锂电池隔膜研制能力的制造商，生产覆盖了从上

游原料到中游薄膜、塑料再到下游涂覆、改性等深加工环节的业务全流程，具备

技术领先、全产业链与一体化的综合竞争优势。

本次交易完成后，上市公司主营业务变更为功能性膜材料、高性能工程塑料

和生物可降解材料等新材料产品的研发、生产和销售，助力上市公司完成业务转

型，改善公司盈利能力和抗风险能力，保护全体股东特别是中小股东的利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 404,599,600 股。根据拟购买资产交易价格

1,015,317.29 万元及上市公司本次发行股份的价格 4.42 元/股计算，上市公司拟向

恒力石化、恒力化纤发行股份的数量分别为 1,523,664,153 股、773,433,787 股。

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称

本次交易前 本次交易后（不含配套融资）

持股数
持股比例

（%）
持股数

持股比例

（%）

恒力石化 - - 1,523,664,153 56.40

恒力化纤 - - 773,433,787 28.63

洁净能源集团 133,133,784 32.91 133,133,784 4.93

社会公众股东 271,465,816 67.09 271,465,816 10.05

合计 404,599,600 100.00 2,701,697,540 100.00

根据本次交易方案，不考虑配套融资的情形下，上市公司本次发行股份的数

量为 2,297,097,940 股。本次交易完成后，上市公司总股本将增加至 2,701,697,540

股，恒力石化、恒力化纤将合计持有上市公司 85.02%股份。本次交易完成后，

上市公司控股股东将变更为恒力石化，实际控制人将变更为陈建华、范红卫夫妇。

综上，本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股

本的 10%，不会出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

19

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

在不考虑配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

财务指标
2023 年 12 月 31 日/2023 年度

交易后（备考） 交易前

资产总额 2,192,535.40 281,346.99

所有者权益 699,877.27 54,812.12

营业收入 691,255.83 63,257.91

利润总额 26,505.19 11,648.75

净利润 24,444.24 10,556.65

扣除非经常性损益的净利润 21,228.20 -23,746.66

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股）
0.08 -0.59

注：上市公司交易后财务数据为《上市公司备考审计报告》财务数据

[…]

资产总额 281,346.99 2,127,315.53  1,015,317.29 2,127,315.53  756.12

资产净额 54,812.12 634,657.40  1,015,317.29 1,015,317.29 1,852.36

营业收入 63,257.91 691,255.83  -  1,092.76

注：表格中资产净额为归属于母公司所有者权益

由上表可知，根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易发行股份购

买资产构成重大资产重组。同时，本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交

上海证券交易所审核通过并经中国证监会同意注册后方可实施。

四、本次交易构成关联交易

本次重大资产重组的拟出售资产交易对方为上市公司控股股东洁净能源集

团。同时，本次交易完成后，交易对方恒力石化将成为上市公司的控股股东，交

易对方恒力化纤为恒力石化全资子公司，陈建华、范红卫夫妇将成为上市公司的

实际控制人。根据《股票上市规则》等相关规定，本次重大资产出售、发行股份

47

购买资产均构成关联交易。

五、本次交易构成重组上市

本次交易前，上市公司控股股东为洁净能源集团，实际控制人为大连市国资

委。本次交易完成后，上市公司控股股东变更为恒力石化，实际控制人变更为陈

建华、范红卫夫妇。因此，本次交易前后上市公司控制权发生变更。

拟购买资产的资产总额、资产净额与交易价格的较高者、拟购买资产的营业

收入指标均超过上市公司对应指标的 100%，且本次交易将导致上市公司主营业

务发生根本变化，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重组上市。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

通过本次交易，上市公司将战略性退出热电行业，康辉新材将成为上市公司

之全资子公司。上市公司未来将定位于新材料行业，主要业务为功能性膜材料、

高性能工程塑料和生物可降解材料等新材料产品的研发、生产和销售。

康辉新材是一家致力于打造全球领先的高端化、差异化、绿色环保型的功能

性膜材料、高性能工程塑料和生物可降解材料的国家高新技术企业，也是全球为

数不多同时拥有 BOPET 薄膜和锂电池隔膜研制能力的制造商，生产覆盖了从上

游原料到中游薄膜、塑料再到下游涂覆、改性等深加工环节的业务全流程，具备

技术领先、全产业链与一体化的综合竞争优势。

本次交易完成后，上市公司主营业务变更为功能性膜材料、高性能工程塑料

和生物可降解材料等新材料产品的研发、生产和销售，助力上市公司完成业务转

型，改善公司盈利能力和抗风险能力，保护全体股东特别是中小股东的利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 404,599,600 股。根据拟购买资产交易价格

1,015,317.29 万元及上市公司本次发行股份的价格 4.42 元/股计算，上市公司拟向

恒力石化、恒力化纤发行股份的数量分别为 1,523,664,153 股、773,433,787 股。

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称

本次交易前 本次交易后（不含配套融资）

持股数
持股比例

（%）
持股数

持股比例

（%）

恒力石化 - - 1,523,664,153 56.40

48

股东名称

本次交易前 本次交易后（不含配套融资）

持股数
持股比例

（%）
持股数

持股比例

（%）

恒力化纤 - - 773,433,787 28.63

洁净能源集团 133,133,784 32.91 133,133,784 4.93

社会公众股东 271,465,816 67.09 271,465,816 10.05

合计 404,599,600 100.00 2,701,697,540 100.00

根据本次交易方案，不考虑配套融资的情形下，上市公司本次发行股份的数

量为 2,297,097,940 股。本次交易完成后，上市公司总股本将增加至 2,701,697,540

股，恒力石化、恒力化纤将合计持有上市公司 85.02%股份。本次交易完成后，

上市公司控股股东将变更为恒力石化，实际控制人将变更为陈建华、范红卫夫妇。

综上，本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股

本的 10%，不会出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

在不考虑配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

财务指标
2023 年末/2023 年度

交易后（备考） 交易前

资产总额 2,192,535.40 281,346.99

所有者权益 699,877.27 54,812.12

营业收入 691,255.83 63,257.91

利润总额 26,505.19 11,648.75

净利润 24,444.24 10,556.65

扣除非经常性损益的净利润 21,228.20 -23,746.66

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股）
0.08 -0.59

注：上市公司交易后财务数据为《上市公司备考审计报告》财务数据

由上表可知，本次交易将提升上市公司的资产规模、业务规模。本次交易完

[…]

可开发产品类型多，适用于相对高端的产品。

本次募投项目的实施系康辉新材沿着既有优势产品基膜向下游离线涂布产

390

品延伸发展的重要举措，有利于优化标的公司的产品结构，丰富和完善标的公司

的产业链结构，提升标的公司的盈利能力。

3、顺应行业发展趋势，满足客户日趋多样化的需求

聚酯薄膜由于其良好的物理、化学及力学性能，应用领域十分广泛，目前已

广泛应用于消费电子、电工电气、光学、建筑、包装装饰及光伏等诸多领域。随

着科学技术的不断发展，各种新兴产业不断涌现，聚酯薄膜的应用方式及使用场

景也在不断拓展创新。同时，随着下游客户对产品性能及品质的要求不断提高，

现有普通聚酯薄膜已无法满足市场对聚酯薄膜产品新的需求。受到上述因素的影

响，BOPET 产品需求结构逐渐趋向差异化。根据中国塑膜网和华经产业研究院

数据，作为 BOPET 薄膜传统的应用领域，包装用 BOPET 薄膜的需求占比已经

从 2012 年的 81%下降至 2022 年的 40%，差异化功能性 BOPET 薄膜需求占比迅

速扩大。

通过实施本次募投项目，标的公司将新增有色膜、哑光膜、低雾窗膜及光学

预涂膜等多种基膜或在线涂布产品类型。同时标的公司通过布局离线涂布生产能

力，进一步增强标的公司生产差异化、多样化、高端化 BOPET 产品的能力。因

此，本次募投项目的实施将顺应 BOPET 行业的发展趋势，通过布局差异化及多

样化的 BOPET 产品，满足客户日趋多样化的需求。

（四）募集资金的使用及管理

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，上市公司制定

了《大连热电股份有限公司募集资金管理办法》。该制度对于募集资金的存储、

募集资金的使用、募集资金投向变更、募集资金使用管理与监督等进行了规定，

明确了募集资金使用的分级审批权限、决策程序、风险控制措施及信息披露程序。

（五）募集资金失败的补救措施

若本次募集配套资金实际募集净额低于募集资金投资项目的实际资金需求

总量，上市公司将根据实际募集净额，自行调整募集配套资金的具体使用安排。

若募集配套资金失败或不足，上市公司将通过自有资金和银行借款等方式解决。

（六）收益法评估中预测现金流未考虑募集配套资金投入带来的收益

本次交易中，评估机构采用资产基础法和收益法对康辉新材股东全部权益价

391

值进行评估，标的资产的估值以收益法的评估结果作为最终评估结论，其预测现

金流中未包含募集配套资金投入带来的收益，募集配套资金对本次评估结论没有

影响。

四、上市公司发行股份前后股权结构变化情况

本次交易前，上市公司总股本为 404,599,600 股。根据拟购买资产交易价格

1,015,317.29 万元及上市公司本次发行股份的价格 4.42 元/股计算，上市公司拟

向恒力石化、恒力化纤发行股份的数量分别为 1,523,664,153 股、773,433,787 股。

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称

本次交易前 本次交易后（不含配套融资）

持股数
持股比例

（%）
持股数

持股比例

（%）

恒力石化 - - 1,523,664,153 56.40

恒力化纤 - -  773,433,787 28.63

洁净能源集团 133,133,784 32.91 133,133,784 4.93

社会公众股东 271,465,816 67.09 271,465,816 10.05

合计 404,599,600 100.00 2,701,697,540 100.00

根据本次交易方案，不考虑配套融资的情形下，上市公司本次发行股份的数

量为 2,297,097,940 股。本次交易完成后，上市公司总股本将增加至 2,701,697,540

股，恒力石化、恒力化纤将合计持有上市公司 85.02%股份。本次交易完成后，

上市公司控股股东将变更为恒力石化，实际控制人将变更为陈建华、范红卫夫妇。

综上，本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股

本的 10%，不会出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

五、上市公司发行股份前后主要财务指标变化情况

本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

财务指标
2023 年末/2023 年度

交易后（备考） 交易前

资产总额 2,192,535.40 281,346.99

所有者权益 699,877.27 54,812.12

营业收入 691,255.83 63,257.91

利润总额 26,505.19 11,648.75

净利润 24,444.24 10,556.65

扣除非经常性损益的净利润 21,228.20 -23,746.66

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股）
0.08 -0.59

注：上市公司交易后财务数据为《上市公司备考审计报告》财务数据

392

由上表可知，本次交易将提升上市公司的资产规模、业务规模。本次交易完

[…]

市场、评估结论说服力强的特点。但经过调研后，具有与大连热电拟置出资产及

负债较高相似性和可比性的交易案例及可比因素收集困难，更难以对参考交易案

例有相对充分、全面和具体的了解，个体性差异难以比较。因此本次评估不具备

采用市场法进行评估条件。

资产基础法，是指以评估对象在评估基准日的资产负债表为基础，评估表内

及可识别的表外各项资产、负债价值，确定其价值的评估方法。资产基础法是以

企业整体为前提的描述，是指以评估对象在评估基准日的资产负债表为基础，评

估表内及可识别的表外各项资产、负债价值，确定其价值的评估方法。

489

被评估单位资产处于继续使用状态，且被评估单位能针对各科目情况提供相

应资料，根据本次评估目的和评估对象的特点具备资产基础法评估的前提和条

件。

根据本次评估目的和评估对象的特点，以及评估方法的适用条件，本次采用

资产基础法进行评估。

（二）评估假设前提的合理性

评估机构和评估人员所设定的评估假设前提和限制条件按照国家有关法规

和规定执行、遵循了市场通用的惯例或准则、符合评估对象的实际情况，评估假

设前提具有合理性。

（三）重要评估参数取值的合理性

本次评估实际评估的资产范围与委托评估的资产范围一致，其在评估过程中

遵循了独立性、客观性、科学性、公正性等原则，运用了合规且符合评估对象实

际情况的评估方法，选用的评估参数取值合理。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易实施了必要的评估程序，重要评估

参数取值合理。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司盈利能力驱动因素及持续经营能力的影响

通过本次交易，上市公司将战略性退出热电行业，康辉新材将成为上市公司

之全资子公司。上市公司未来将定位于新材料行业，主要业务为功能性膜材料、

高性能工程塑料和生物可降解材料等新材料产品的研发、生产和销售。

康辉新材是一家致力于打造全球领先的高端化、差异化、绿色环保型的功能

性膜材料、高性能工程塑料和生物可降解材料的国家高新技术企业，也是全球为

数不多同时拥有 BOPET 薄膜和锂电池隔膜研制能力的制造商，生产覆盖了从上

游原料到中游薄膜、塑料再到下游涂覆、改性等深加工环节的业务全流程，具备

技术领先、全产业链与一体化的综合竞争优势。

本次交易完成后，上市公司主营业务变更为功能性膜材料、高性能工程塑料

和生物可降解材料等新材料产品的研发、生产和销售，助力上市公司完成业务转

型，改善公司盈利能力和抗风险能力，保护全体股东特别是中小股东的利益。

490

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 404,599,600 股。根据拟购买资产交易价格

1,015,317.29 万元及上市公司本次发行股份的价格 4.42 元/股计算，上市公司拟向

恒力石化、恒力化纤发行股份的数量分别为 1,523,664,153 股、773,433,787 股。

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称

本次交易前 本次交易后（不含配套融资）

持股数
持股比例

（%）
持股数

持股比例

（%）

恒力石化   1,523,664,153 56.40

恒力化纤   773,433,787 28.63

洁净能源集团 133,133,784 32.91 133,133,784 4.93

社会公众股东 271,465,816 67.09 271,465,816 10.05

合计 404,599,600 100.00 2,701,697,540 100.00

根据本次交易方案，不考虑配套融资的情形下，上市公司本次发行股份的数

量为 2,297,097,940 股。本次交易完成后，上市公司总股本将增加至 2,701,697,540

股，恒力石化、恒力化纤将合计持有上市公司 85.02%股份。本次交易完成后，

上市公司控股股东将变更为恒力石化，实际控制人将变更为陈建华、范红卫夫妇。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

10%，不会出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

（三）本次交易完成后上市公司在未来经营中的优劣势

本次交易完成后，康辉新材将成为上市公司之全资子公司，上市公司的主营

业务将变更为功能性膜材料、高性能工程塑料和生物可降解材料等新材料产品的

研发、生产和销售。

本次交易完成后，康辉新材将实现重组上市，完成与资本市场的对接。未来

将充分利用资本市场的资源整合优势，加速发展壮大，提高自身技术水平与盈利

能力，提升产品差异化程度和规模化生产水平，巩固市场地位，进一步提升自身

实力，进而实现上市公司股东利益最大化。

康辉新材的竞争优势和劣势参见本独立财务顾问报告“第六节 拟购买资产

的业务与技术”之“三、竞争地位”之“（三）康辉新材竞争优势及劣势”。

491

（四）本次交易后公司偿债能力和财务安全性分析

1、资产负债结构与偿债能力

根据中汇会计师出具的《上市公司备考审计报告》及上市公司 2023 年财务